<sup>2</sup> Литовская Метрика. Книги записей, СПб., 1910, р. 75.

maždaug d. k. Aleksandro laikais, taigi jis tegalėjo būti arba Sirpučio sūnus, arba jo žentas užkurys. Tuo būdu kan. M. Daukšos kilimas beveik tikrai yra toks: Vaidila, Sirputis Vaidilaitis, Daukša Sirputaitis, Mikalojus Daukšaitis, Baltramiejus Mikalojaitis ir jo sūnus kan. Mikalojus Daukša — ištisa Babėnų bajorų eilė nuo pat XV amžiaus pradžios. Tą sprendimą spausdinu čia ištisą, nes, viena, be giminės aplinkumos sunku suprasti XVI amžiaus Lietuvos bajoras, kuriuo buvo ir kan. Daukša; antra, jis rodo, kad bajorų „akalyčios“ nėra koks dirbtinas kolektyvinės kolonizacijos padaras, kaip tai mano Esenas, nelyginant valakų reformos sodžius, bet savaime išaugęs įpėdinių dalybų keliu vienas kiemas, taigi visi kaimynai, išskyrus užkurius ir vieną antrą atpirkusį kieno dalį, yra giminės, ir kiekvienas bajoras, ligi pasilieka namie, auga ir gyvena beveik vien tų giminių aplinkumoje.

Kiti du dokumentai iš Universiteto Bibliotekos daug ko nauja neduoda. Turėjau pasižymėjęs dar kelis dokumentus iš esančių toje bibliotekoje teismų knygų, bet tie pažymėjimai kažkur dingo.

Lotyniškąją vizitacijos tekstą yra peržiūrėjęs prof. M. Račkauskas, kuriam tariu ačiū.

### **Ištraukos iš 1579 metų Žemaičių vyskupijos vizitacijos, darytos nuncijaus auditoriaus Tarkvinijaus Pekulo**

*Iš dviejų nuorašų — XVI amžiaus (A) ir XVII amžiaus (B) — Kauno arkivyskupijos kurijos archyve*

Dicta die 23 eiusdem mensis anno  
quo supra

Reverendus dominus Tarquinius Peculus visitator ut supra, existens in oppido Krokoy reverendissimi domini episcopi Samogitiensis eiusdem dioecesis, accessit ad ecclesiam et interrogavit quendam ibi existentem, quisnam

sit plebanus istius ecclesiae? — Respondit: Est Nicolaus Daux, canonicus ecclesiae Mednicensis.

Interrogatus, ubi sit praefatus d. plebanus? — R.: Woroniae,— et replicando domino dixit: Jam sunt septem hebdomadae, quod discessit, et nunquam reversus est.

Ecclesia est satis pulchra et bene constituta.

Interrog., quem reliquerit suum vicarium, ut curam gerat istius ecclesiae? — R.: Neminem reliquit,— et iterum facta replicatione, quis sit ipse et quomodo vocetur? — R.: Ego sum magister scholae et vocor Adamus Groccki.

Interrog., an sit hic relictus ab ipso plebano, ut habeat curam istius ecclesiae et rerum suarum? — R.: Ego habeo claves ecclesiae et curo res, quae sunt in ecclesia, sed alias res ego non curo, est alius factor qui curat,— et replicando domino dixit: Factor vocatur Simon Grzebieszewski et est hic praesens.

Interrog., si nascitur aliquis puer, vel sit aliquis infirmus, aut quis velit contrahere matrimonium, quis baptiset et quis administret sacramenta, quis benedicat sponsas et faciat alia necessaria? — R.: Quando venit plebanus, tunc baptsantur, vel quando venit huc aliquis sacerdos,— et replicando domino dixit: Heri venit quidam sacerdos, qui baptsavit circa 50 pueros, et quandoque proficiscuntur ad aliam ecclesiam distantem tribus miliaribus, ita etiam ad contrahendum matrimonium,— et replicando domino dixit: Exorcitavit omnes simul deinde si(n)gillatim ad fontem lavavit.

Interrog., an in ista ecclesia servetur S<sup>mum</sup> Corporis Christi Sacramentum? — R.: Est,— et ostendit tabernaculum mediocriter bonum, sed apertum, in quo est vas stanneum et intus parvula scatula cooperta serico et auro, ubi est S<sup>mum</sup> Sacramentum, sed non admodum recens. Et interrogante domino, quamdiu est, quod illud Sacramentum est ibi? — R.: Ab illo tempore, quo ipse plebanus discessit.

Interrog., an post discessum illius miserit unquam aliquem sacerdotem ad celebrandum missas, ad administran-

dum sacramenta et ad concionandum verbum Dei ad istam ecclesiam? — R.: Fuit quidam sacerdos ter,— et replicando domino dixit: Plebanus invitavit ipsum et parochiani postea rogarunt, ut veniat ad celebrandum in ista ecclesia.

Deinde dominus interrogavit, an habeat calicem et paramenta necessaria? — R.: Habet,— et attulit calicem argenteum cum patena et pacificale cum aliquibus reliquiis, sed non apparet, quae reliquiae sint. Item attulit corporalia quinque mediocriter bona et planetas 7 cum albis et aliis ornamentis mundis et bonis et unam cappam aliquantulum laceratam.

Interrog., an sint libri necessarii? — R.: Sunt,— et attulit missalia duo Cracoviensia mediocriter bona, agendam Cracoviensiam novam, graduale et antiphonale vetera et lacera, item monstrantia(m) sive tabernaculum, in quo solet portari S<sup>mum</sup> Eucharistiae Sacramentum in processionibus ex aurichalco, quod indiget aliqua restauratione.

Deinde dominus accessit ad fontem baptismalem, quod est in medio ecclesiae in vase ligneo, in quo est intus concha parva ramea cum aqua satis munda et bene custodita, clausa clave.

Interrog., an sit liber, in quo scribuntur nomina baptisatorum et compatrum? — R.: se habere, et ostendit, et interrogatus dixit: Duo tamen admittuntur ad levandum baptismatum e fonte.

Interrog., an adsit crisma? — dixit addesse, et attulit bene custoditum et similiter oleum infirmorum et catecuminorum in vasculis stanneis simul junctis.

Interrog., an habeat vinum pro celebratione missae? — R. se habere, et ostendit putridum et totum corruptum, et interrogante domino dixit: Cum isto solet celebrari.

Ecclesia est pulchra et bene custodita et apparent in ea signa consecrationis. Imagines in altari sunt jam vetustate consumptae et indigent restauratione Vexilla

quae portantur in processione sunt lacera et indigent renovatione.

A manu dextra est sacellum cum altari spoliato destructo et imaginibus destructis. A manu sinistra est altare nudum.

Interrogatus dictus magister scholae, a quanto tempore ipse functus fu(er)it magister scholae? — R.: A Nativitate Domini,— et replicando domino dixit: Non intelligo, quid sit professio fidei, et non feci talem professionem fidei.

Interrog., quot habeat discipulos? — R.: Habeo 12, sed nunc propter nundinas non frequentant scholam,— et iterum interrogante domino dixit: Ego doceo grammaticam Cornelii et vitam honestam et parvum cathechismum.

Interrog., an diebus dominicis et festivis doceat doctrinam christianam? — R.: Ego soleo docere ante prandium,— et replicando domino dixit: Conveniunt etiam cives ad discendum doctrinam christianam.

Interrog., an habeat multos parochianos? — R.: Nescio,— et iterum interrogante domino — R.: Sunt etiam haeretici, sed pro majori parte sunt catholici.

Interrog., an sint incantatores vel divinatores? — R. se nescire.

Interrog., an sint aliqui publici concubinarii? — R.: Similiter.

Interrog., an parochiani celebrent festa? — R., quod celebrant.

Deinde dominus accersivit factorem Simonem Grzebszewski et interrogavit eum, a quanto tempore gesserit negocia d. plebani in ista parochiali ecclesia? — Dixit: A festo Paschae praesentis anni.

Interrog., quot fructus, proventus et redditus habeat ista ecclesia? — R.: In parata pecunia 6 sexagenas et 7 mansos habet pro rusticis,— et replicando domino dixit: Habet agrum etiam pro se, sed nescio quantum,— et replicando domino dixit: Adhuc non sunt collecti omnes fruc-

tus, quia sunt in campo aliqui, et est recollecta tamen siligo hyemalis, quae ascendit ad summam 18 cassularum,— et replicando domino dixit: Jam recollegit etiam hordei 50 cassullas et tritici 16 cassula(s),— et replicando domino dixit: Fruges colligendo ego non possum coniecturare, quanta futura sit.

Interrog., an habeat aliquas decimas? — R.: quod antea habebat decimas ex praediis r<sup>m</sup>l d. episcopi, sed nunc non dantur.

Interrog., an habeat tabernas? — R.: Habet tres tabernas, sed nescit quid solvant.

Interrog., an habeat strenam vel aliquid aliud? — R.: Habet strenam ex oppido ex tota parochia,— et iterum interrogante domino dixit: Aliqui dant unum grossum, aliqui frumentum vel aliquid aliud et quandoque ex avena collecta et strena percipit 30 mensuras, dant etiam siliginem, pisum, anseres, animalia et alia, quae ego nescio ad quam summam ascendant.

Interrog., quam familiam habeat hic plebanus? — R.: Non habet nisi me.— Deinde replicando domino dixit: Habet duas mulieres curantes hortos, vaccas et alia animalia,— in reliquis dixit se nihil scire.

Septa cymiterii sunt aliquantulum fracta.

### Dicta die

Dominus visitavit domum plebanatus, quae est satis bona et in ea sunt quam plurimi libri diversarum scientiarum satis boni et catholici praeter grammaticam graecam cum praefatione Phillippi Melanchtonis, grammatica(m) graeca(m) Mecelleri et Adagia(m) Erasmi Rothe-rodami.

Die 24. mensis septembris anno quo  
s u p r a

Convocati oppidani supradicti oppidi Krocky et interrogati, quomodo se gerat eorum plebanus circa curam ipso-

rum, qui dixerunt et conquesti sunt, quod plebanus rarissime est in ista ecclesia et propterea non est, qui administret eis sacramenta, et quod multi pueri moriuntur sine baptis- mate et infirmi sine sacramento propter absentiam pleba- ni, et non habent, qui eis celebret missam et praedicet verbum Dei, et quod a festo sancti Petri tunc ter fuit in ista ecclesia celebratum sacrum per quendam sacerdotem Martinum.

Nomina dictorum oppidanorum: Stanislaus Markowicz, Jacobus Guttus, Christoferus Jursaiczik, Bernardus Dob- kowicz et alii quam plures.

Reliqua propter absentiam plebani r. dominus visitator reservavit ad cathedralem, ubi est d. Nicolaus plebanus.

Die 8 mensis octobris anno quo supra

R. dominus Tarquinius Peculus etc. visitator existens Medniki in domo episcopali fecit ad se vocare venerabilem d. Nicolaum Daux canonicum Mednicensem et plebanum in Kroki, quem supradictus dominus delato juramento in forma et ostensis supradictis literis facultatum interrogavit in primis, quanto tempore fuerit plebanus in Kroky? — R.: Novem anni in circa sunt, quod mihi fuit collata dicta ecclesia in Kroky.

Interrog., an semper in dicta ecclesia residerit? — R.: Antequam ego haberem canonicatum, semper ipse resedi, postea vero ego retinui sacerdotem,— et facta replicatione dixit: Joannem ego retinui altaristam eiusdem ecclesiae.

Interrog., per quot annos ibi fuerit dictus altarista suus vicarius? — R.: Per 7 annos vel ultra.

Interrog., quamdiu est, quod dictus Joannes discessit a dicta ecclesia? — R.: Post festum S<sup>mae</sup> Trinitatis hoc anno.

Interrog., an post discessum dicti Joannis vicarii resi- derit ipse vel retinuerit alium sacerdotem? — R.: Ego non resedi, sed rogavi Martinum Swierzewski plebanum in Sa- dowo, ut haberet ejus curam,— et facta replicatione dixit: Ego scio, quod ipse ibi non resedit, quia habet suam paro-

chiale, in qua residet, sed audivi, quod fuit etiam in dicta mea parochiali in Kroky ad celebrandum et administrandum sacramenta.

Interrog., quis administret sacramenta baptismatis et matrimonium et alia sacramenta? — R.: Administrat ille Martinus pro tempore, quando it ad illam ecclesiam,— et facta replicatione dixit: Ego rogavi illum, ut velit in dicta mea parochiali adesse qualibet dominica, sed ego nescio, an inerit.

Interrog., an sciat, si in dicta ecclesia servetur venerabile Sacramentum Eucharistiae, in quo loco et quomodo? — R.: Servatur in tabernaculo extra altare in portatili corporali involutum in vase stanneo.

Interrog., quot anni sint, quod non fuit renovatum? — R.: Quando ego fui in Kroki, fuit renovatum,— et facta replicatione dixit: Ego fui in Kroki post festum s. Mariae Magdaleneae.

Interrog., an retineat ibi fontem baptismalem clausum et mundum prout decet? — Quando ego fui, erat clausus et mundus.

Interrog., an retineat ibi vinum pro celebrando missis? — R.: Retineo,— et facta replicatione dixit: Ego nescio, quomodo sit nunc.

Interrog., quare non claudat cimiterium illius ecclesiae? — R.: Non est meum, sed civium hoc facere.

Interrog., an in illa ecclesia retineat libros, in quo scribat nomina baptisatorum et compatrum et etiam contrahentium matrimonium? — R. se retinere.

Interrog., an sacellum, quod est in ecclesia, habeat foundationem separatam? — R.: Olim habebat, sed postea annis praeteritis fuit occupata a Georgio Borowsky.

Interrog., an retineat ibi magistrum scholae? — R.: Retineo,— et facta replicatione dixit: Non fecit professionem fidei.

Interrog., an ipsemet fecerit professionem fidei et in manibus episcopi et in capitulo? — R.: Ego feci, sed non

juxta formam concilii Tridentini, quia tunc non erat publicatum.

Interrog., quantum habeat in fructibus dicta parochialis ecclesia? — R.: In parata pecunia habeo 12 sexagenas, quo ad agros et alia, ego nescio, quia consumo pro me at mea familia.

Interrog., an sint aliqua bona dictae parochialis ecclesiae oppignorata, alienata vel occupata? — R.: Solebant solvi decimas a r. d. episcopo Samogitiensi de quinque curiis, videlicet Kroky, Roseyny, Mielzowany, Zoranony et Koltyniany, et audivi etiam, quod tempore mei antecessoris r<sup>mus</sup> habuit quosdam laneos terrae, videlicet 15, et restituit tamen tres.

Interrog., an fuerit confessus hoc anno saltem semel tempore debito? — R.: negative tempore paschalis, sed postea fuisse confessum Joanni altariae.

Interrog., nonne sciat, quod qui non communicat tempore debito, est excommunicatus? — R.: Scio, sed in saecularibus.

Interrog., quoties celebravit post octavam Paschalem? — R.: Fere semper diebus dominicis.

Interrog., an publicaverit vel publicari fecerit in sua parochia decretum concilii Tridentini circa matrimonia et bullam die Cenae Domini legi consuetam? — Ego non publicavi decretum, sed observavi constitutionem dicti decreti circa matrimonia et baptismam. De bulla Cenae Domini — R.: Ego non publicavi, sed habeo et publicabo.

Interrog. de officio parochi et de omnibus necessariis bene respondit et est satis doctus et idoneus.

Die 13. eiusdem mensis octobris  
in Medniky

Idem r. dominus Tarquinius Peculus etc. visitator absoluta visitatione ecclesiae parochialis in Kroky etc. ordinavit ut infra, videlicet:

Primo, ut venerabilis dominus Nicolaus Daux eiusdem ecclesiae plebanus teneatur in dicta ecclesia parochiali continue residere personaliter vel saltem sacerdotem idoneum retinere, qui curam animarum habeat sub poena 10 grossorum pro qualibet hebdomada, qua con[stit]uentum fuerit incipiente post quartam hebdomadam proxime sequentem, fabricae vel aliis rebus necessariis eiusdem ecclesiae applicandum.

Et quia praefatus d. Nicolaus dictae ecclesiae curam per duos menses cum populorum scandalo et animarum detrimento neglexit, dictus r. dominus condemnavit illum in poenam duarum sexagenarum, ex quibus comparare debeat vas parvulum argenteum ad conservandum venerabile Sacramentum Eucharistiae infra sex menses proxime sequentes, et ut dictum venerabile Sacramentum clave clausum retinere debeat sub poena unius sexagenae, ut supra applicandum.

Item missale Romanum infra annum omnino comparare debeat sub poena 4 sexagenarum, ut supra applicandum.

Item ut monstrantiam aliquantulum fractam restaurari curet infra annum sub poena unius sexagenae.

Praeterea idem Nicolaus debeat per se vel per vicarium suum in dicta ecclesia saltem semel in anno publicare bullam die Cenae Domini legi consuetam ac decretum sacri concilii Tridentini de clandestinis matrimoniis et dictum decretum observare sub poena unius sexagenae pro qualibet vice, qua con[stit]uentum fuerit, ut supra applicandum, nec non curare debeat, ut magister scholae, quem ipse in dicta parochiali ecclesia retinet, professionem fidei catholicae faciat juxta articulos a S<sup>ta</sup> Sede Apostolica propositos.

Praeterea etiam monuit, ut libros prohibitos, videlicet Adagia et alios, comburat vel laceret vel ad patres jesuitas castigandos infra 6 menses afferat sub poena 2 sexagenarum, ut supra applicandum.

Praesentibus venerabilibus patre Nicolao Sędkowsky sacerdote Societatis Jesu, Benedicto Kotarsky canonico Mednicensi, Martino Gosleccki officiali r<sup>mi</sup> d. episcopi et me Stanislaw Korzeniewski ejusdem r<sup>mi</sup> domini visitatoris notario, in sacristia ecclesiae cathedralis Mednicensis. [...].

### Die 5. octobris

Supradictus r. d. visitator jussit ad se vocari r<sup>mi</sup> d. episcopi officialem, qui est supradictus d. Martinus Goszliczki plebanus Vorniensis, et ipsum delato juramento de veritate dicendi interrogavit ut infra: [...]

Interrog., quot canonici sint in ista cathedrali ecclesia? — R.: Sex et archidiaconus,— et facta replicatione dixit: Tres sunt sacerdotes: d. Balthasar, Kotarsky et d. Nicolaus, alii non sunt sacerdotes.

Interrog., quomodo dicti canonici sint obedientes d. episcopo? — R.: Sunt nunc obedientes, quia coguntur a r<sup>mo</sup> d. episcopo, sed antea non fuerunt obedientes.

Interrog., an resideant omnes in ista ecclesia? — R.: Non semper, imo raro, quia resident in suis villis, et illi, qui sunt sacerdotes, negligunt suum officium.

Interrog., an incedant semper in habitu et tonsura clericalibus? — R.: Vix tamen unus d. Nicolaus Daux canonicus incedit in habitu et tonsura,— et facta replicatione dixit: Alii clerici, qui sunt in ecclesia, negligunt habitum (et) tonsuram,— et facta replicatione dixit: Ego moneo illos, ut ferant habitum et tonsuram clericalem, sed non curant [...]

### Dicta die 2. octobris

In domo r<sup>mo</sup> d. episcopi r. dominus fecit vocare Joannem de Skrzinno vicarium dioecesis Gnesnensis, qui ex relatione custodis ecclesiae cathedralis administrat sacramenta in eadem ecclesia et qui in ecclesia, dum dominus illum interrogabat, irridebat, cui Joanni praefatus dominus detulit juramentum de veritate dicendi et juravit tactis etc.

Inprimis interrogatus, quid faciat in ista civitate? — R.: Ego sum vicarius et mansionarius,— et replicando domino dixit: A r<sup>mo</sup> sum mansionarius et a canonicis vicarius,— et iterum dixit: Ab omnibus canonicis [...]

Interrog., an canonici omnes resideant in ista ecclesia? — R.: Non resident nisi unus Mathias Strykowski, qui ecclesiae non est profiguus, quia non est sacerdos, tamen acolitus [...]

### Die 3. octobris Medniki

[...] Interrog., quot canonici sint in ista ecclesia? — R.: 6 et septimus archidiaconus: primus archidiaconus, qui vocatur Mathias Klodzinski, 2. Benedictus Kotarski, 3. Petrus Petkowicz, 4. Nicolaus Daux, 5. Balthasar Uliczki, 6. Ambrosius Beinarth, 7. Mathias Strykowski.

Interrog., an isti canonici soleant residere vel vicarium habere? — R.: Non habent vicarios praeter archidiaconum, qui nunc secum adduxit suum vicarium, et Petrum Petkovicium, qui tenet me suum vicarium, et isti ego servio personaliter [...]

### Die 30 septembris anno quo supra

R. d. Tarquinius Peculus etc. visitator ut supra accessit ad ecclesiam in Koltymiany, quae est parvula, sed nova, in qua invenit quendam sacerdotem senem, inprimis ostendit literas facultatum et deinde detulit juramentum de veritate dicendi etc., et ita juravit. Postea illum interrogavit prius, quomodo ipse vocetur? — R.: Jacobus Ponikiewszki Plo-censis diocesis et sum hic vicarius, plebanus vero est d. Nicolaus Korizna canonicus Vilnensis [...]

Interrog., an in ista parochia sint multi parochiani? — R.: Sunt multi, sed pro majori parte haeretici,— et iterum interrogatus dixit: Ego audivi, quod sunt etiam aliqui idolatrae, qui adorant serpentes, arbores, lapides et alia, sed ego nescio, qui sint et ubi sint<sup>1</sup> [...]

---

<sup>1</sup> *Visi kiti kunigai vizitacijoje sakosi nežiną apie stabmeldystę.*

Interrog., an calleat linguam Samogiticam? — R.: Partim scio, quia fui in ista regione 18 annos [...]

Interrog., an, quando concionatur, doceat populum doctrinam christianam? — R.: Soleo concionari diebus festivis,— et facta replicatione dixit: Soleo concionari lingua Polonica, sed Orationem Domini, Salutationem Angelicam, Articulos fidei et Decem praecepta lingua Samogitica [...]

Interrog., an isti parochiani soleant confiteri et communicare? — R.: Raro confitentur et non sunt in hac civitate quatuor vel quinque, qui istud faciant,— et facta replicatione dixit: Isti confitentur lingua Samogitica,— et iterum interrogatus dixit: Parum servant festa et multi etiam comedant carnes tempore prohibito praesertim extra civitatem.

[...] Et iterum facta replicatione dixit: Ego intelligo confitentes Samogitice et etiam aliquantulum loquor, quia fui in istis regionibus 18 annos,— sed facta experientia ostendit se parum scire loqui Samogitice.

**1609 m. birželio 23 d. Žemaičių žemės teismo sprendimas, kuriuo nuspręsta padalinti Babėnai tarp Vaidilos palikuonių**

*Iš Žemaičių žemės teismo knygų Vytauto Didžiojo universiteto bibliotekoje*

Лета от нароженъя Сына Божого тисеча шестсот девятого месеца июня двадцат третего дня. На рокох земьских судовых водлуг...

За прыточен'емъ справы з реиестру постановивъшисе очевисто у суду земенин господарскии земъли Жомоитской панъ Каспер Юр'евич через умоцованого своего пана Авькгушътына Сунькгоила поднезшы позовъ земьскии з написом на нем троига приволанъя по землян